PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
   ESTADO DO PARANÁ

R.  P a s t or  E l i as  A b r a hã o,  nº  2 2  –  C en t r o  –  M at i n h os   -  P ar a n á -  B r as i l
F on e ( 4 1 )  3 9 7 1- 6 0 1 2  / /  F ax ( 4 1)  3 9 7 1 - 6 0 1 3

ht t p : / / w w w . m at i n h o s. pr . g ov . br /

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 311/2009 - PMM.

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 094/2009 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 277/2009

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS
ENTRE O MUNICÍPIO DE MATINHOS E A
EMPRESA POSITIVO INFORMÁTICA S/A.

Pelo presente Instrumento, o MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa de direito publico
interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos - PR, inscrita no CNPJ
N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Sr.
Eduardo Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º 337.613.459-
68, resolvem em comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço, objeto do Pregão
Presencial n.º 045/2010 – PMM, datada de 10/06/2010, em que se apresenta como
Detentora da Ata a empresa POSITIVO INFORMÁTICA S/A, inscrita no CNPJ nº
81.243.735/0001-48, com sede à Rua João Bettega, nº 5.200, Cidade Industrial, na
cidade de Curitiba, Estado do Paraná, neste ato  representada pelo seu representante
legal, o Sr. Cláudio Rabinovitz, portador da CI-RG. Sob nº 1.259.126-SSP-BA,  e do
CPF nº 175.778.295-87, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO
Fica prorrogado o prazo por 06 (seis) meses, contados a partir de 22 (vinte e dois) de
junho de 2.011.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
Fica acrescido a Ata de Registro de Preço o valor de R$ 249.564,00 (Duzentos e
quarenta e nove mil quinhentos e sessenta e quatro reais), conforme planilha
anexa correspondente à Contratação de empresa para o fornecimento de
Equipamentos de tecnologia Educacional incluindo Instalação e Prestação de
Serviços, manutenção ON-SITE e Gestão, para atender às solicitações das
Secretarias Municipais, conforme permissão da Ata de Registro de Preço e do art. 65, §
1º da Lei nº. 8.666/93.

ITEM 01 – ESCOLA PROF.ª LEOCÁDIA O. DOS SANTOS:
ITEM QUANT. UNID. ESPECIFICAÇÃO  UNIT. TOTAL

14 06 Mês Ambiente Virtual de Aprendizado.

14.1 06 Mês Disponibilização de Acesso a Solução
Aprimora para 01 Escola durante 06 meses. 2.500,00 15.000,00

14.2 06 Mês
Disponibilização de Acesso aos Conteúdos
Pedagógicos do portal Aprende Brasil para
01 Escola durante 06 meses.

1.500,00 9.000,00

14.3 06 Mês Monitora Pedagógica durante 06 meses. 699,25 4.195,50

14.4 20 Hora Formação de Educadores. 150,00 3.000,00

   TOTAL 31.195,50

http://www.matinhos.pr.gov.br/

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
   ESTADO DO PARANÁ

R.  P a s t or  E l i as  A b r a hã o,  nº  2 2  –  C en t r o  –  M at i n h os   -  P ar a n á -  B r as i l
F on e ( 4 1 )  3 9 7 1- 6 0 1 2  / /  F ax ( 4 1)  3 9 7 1 - 6 0 1 3

ht t p : / / w w w . m at i n h o s. pr . g ov . br /

ITEM 02 – ESCOLA WALLACE THADEU DE MELLO E SILVA:
ITEM QUANT UNID. ESPECIFICAÇÃO UNIT. TOTAL

14 06 Mês Ambiente Virtual de Aprendizado.

14.1 06 Mês Disponibilização de Acesso a Solução
Aprimora para 01 Escola durante 06 meses. 2.500,00 15.000,00

14.2 06 Mês
Disponibilização de Acesso aos Conteúdos
Pedagógicos do portal Aprende Brasil para
01 Escola durante 06 meses.

1.500,00 9.000,00

14.3 06 Mês Monitora Pedagógica durante 06 meses. 699,25 4.195,50

14.4 20 Hora Formação de Educadores. 150,00 3.000,00

   TOTAL 31.195,50

ITEM 03 – ESCOLA OITO DE MAIO:
ITEM QUANT UNID. ESPECIFICAÇÃO UNIT. TOTAL

14 06 Mês
Ambiente Virtual de Aprendizado.

14.1 06 Mês Disponibilização de Acesso a Solução
Aprimora para 01 Escola durante 06 meses. 2.500,00 15.000,00

14.2 06 Mês
Disponibilização de Acesso aos Conteúdos
Pedagógicos do portal Aprende Brasil para
01 Escola durante 06 meses.

1.500,00 9.000,00

14.3 06 Mês Monitora Pedagógica durante 06 meses. 699,25 4.195,50

14.4 20 Hora Formação de Educadores. 150,00 3.000,00

   Total 31.195,50

ITEM 04 – ESCOLA LUIZ CARLOS DOS SANTOS:
ITEM QUANT UNID. ESPECIFICAÇÃO UNIT. TOTAL

14 06 Mês Ambiente Virtual de Aprendizado.

14.1 06 Mês Disponibilização de Acesso a Solução
Aprimora para 01 Escola durante 06 meses. 2.500,00 15.000,00

14.2 06 Mês
Disponibilização de Acesso aos Conteúdos
Pedagógicos do portal Aprende Brasil para
01 Escola durante 06 meses.

1.500,00 9.000,00

14.3 06 Mês Monitora Pedagógica durante 06 meses. 699,25 4.195,50

14.4 20 Hora Formação de Educadores. 150,00 3.000,00

   TOTAL R$ 31.195,50

ITEM 05 – ESCOLA ELIAS ABRAHÃO:

ITEM QUANT UNID. ESPECIFICAÇÃO UNIT. TOTAL

14 06 Mês Ambiente Virtual de Aprendizado.

14.1 06 Mês Disponibilização de Acesso a Solução
Aprimora para 01 Escola durante 06 meses. 2.500,00 15.000,00

http://www.matinhos.pr.gov.br/

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
   ESTADO DO PARANÁ

R.  P a s t or  E l i as  A b r a hã o,  nº  2 2  –  C en t r o  –  M at i n h os   -  P ar a n á -  B r as i l
F on e ( 4 1 )  3 9 7 1- 6 0 1 2  / /  F ax ( 4 1)  3 9 7 1 - 6 0 1 3

ht t p : / / w w w . m at i n h o s. pr . g ov . br /

14.2 06 Mês
Disponibilização de Acesso aos Conteúdos
Pedagógicos do portal Aprende Brasil para
01 Escola durante 06 meses.

1.500,00 9.000,00

14.3 06 Mês Monitora Pedagógica durante 06 meses. 699,25 4.195,50

14.4 20 Hora Formação de Educadores. 150,00 3.000,00

   Total 31.195,50

ITEM 06 – ESCOLA PROF.ª CAETANA PARANHOS:

ITEM QUANT UNID. ESPECIFICAÇÃO UNIT. TOTAL

14 06 Mês Ambiente Virtual de Aprendizado.

14.1 06 Mês Disponibilização de Acesso a Solução
Aprimora para 01 Escola durante 06 meses. 2.500,00 15.000,00

14.2 06 Mês
Disponibilização de Acesso aos Conteúdos
Pedagógicos do portal Aprende Brasil para
01 Escola durante 06 meses.

1.500,00 9.000,00

14.3 06 Mês Monitora Pedagógica durante 06 meses. 699,25 4.195,50

14.4 20 Hora Formação de Educadores. 150,00 3.000,00

 TOTAL R$ 31.195,50

ITEM 07 – ESCOLA MONTEIRO LOBATO:

ITEM QUANT UNID. ESPECIFICAÇÃO UNIT. TOTAL

14 06 Mês Ambiente Virtual de Aprendizado.

14.1 06 Mês Disponibilização de Acesso a Solução
Aprimora para 01 Escola durante 06 meses. 2.500,00 15.000,00

14.2 06 Mês
Disponibilização de Acesso aos Conteúdos
Pedagógicos do portal Aprende Brasil para
01 Escola durante 06 meses.

1.500,00 9.000,00

14.3 06 Mês Monitora Pedagógica durante 06 meses. 699,25 4.195,50

14.4 20 Hora Formação de Educadores. 150,00 3.000,00

TOTAL R$ 31.195,50

ITEM 08 – ESCOLA FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR:

ITEM QUANT UNID. ESPECIFICAÇÃO UNIT. TOTAL

14 06 Mês Ambiente Virtual de Aprendizado.

14.1 06 Mês Disponibilização de Acesso a Solução
Aprimora para 01 Escola durante 06 meses. 2.500,00 15.000,00

14.2 06 Mês
Disponibilização de Acesso aos Conteúdos
Pedagógicos do portal Aprende Brasil para
01 Escola durante 06 meses.

1.500,00 9.000,00

14.3 06 Mês Monitora Pedagógica durante 06 meses. 699,25 4.195,50

14.4 20 Hora Formação de Educadores. 150,00 3.000,00

 TOTAL R$ 31.195,50

 TOTAL GERAL  R$ 249.564,00

http://www.matinhos.pr.gov.br/

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
   ESTADO DO PARANÁ

R.  P a s t or  E l i as  A b r a hã o,  nº  2 2  –  C en t r o  –  M at i n h os   -  P ar a n á -  B r as i l
F on e ( 4 1 )  3 9 7 1- 6 0 1 2  / /  F ax ( 4 1)  3 9 7 1 - 6 0 1 3

ht t p : / / w w w . m at i n h o s. pr . g ov . br /

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Altera a dotação orçamentária da Ata para a dotação abaixo especificada:
08 – Secretaria Mun. de Educação, Cult. e Esporte
08.01 - Gabinete do Secretário
12361005220120001 – Manut. da Secretaria Mun. de Educação, Cult. e Esporte
339039- Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica
Reduzido: 263 – Desbobramento reduzido:1247 – Fonte do recurso: 01104
1236100522019000 Manut. das Atividades do Ensino Fundamental
339039- Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica
Reduzido: 355 – Desbobramento reduzido:1248 – Fonte do recurso: 01103
Reduzido: 356 – Desbobramento reduzido:357 – Fonte do recurso: 01104
123610052202000 – Administração dos Recursos do Fundeb
339039- Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica
Reduzido: 402 – Desbobramento reduzido:1249 – Fonte do recurso: 01102

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preço permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Aditivo, em 03 (três) vias de igual
teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, 21 de Junho de 2011.

MUNICIPIO DE MATINHOS
Eduardo Antonio Dalmora

CPF: 337.613.459-68
Gestor da Ata

POSITIVO INFORMÁTICA S.A.
Cláudio Rabinovitz

CPF Nº 175.778.295-87
Detentora da Ata

Testemunhas:

 ___________________________                      ___________________________
 RG:                     RG:

http://www.matinhos.pr.gov.br/